- Esclareça-se ainda que, além· de se tratar de uma 

reivindicação que se entende das mais justas, a aprovação da Gratificação .de 

Estimulo à Fiscalização e Arrecadação - GEFA para os Engenheiros e Arquitetos 

do INSS, viria atingir um total de apenas 288 ( duzentos e oitenta e oito) 

funcioná~ios ( ativos e inativos ), o que representa menos de 2,5% ( dois e meio 

por cento) do efetivo que percebe tal gratificação do INSS, que são os Fiscais e 

Procuradores, 

EMENDA SUBSTITUTIVA 

, Cria a Gratificação de Deserop,enhoe 
Produtividade - GDP' daS 'atividades dé

[...]

mentos e dá ou~as providêndas. 

M. 26. São extiotas as funções de direção Intermediária 
(DI), de que trata o art. l' da Lei n" 8.116(12), de 13 de dezembro 
de 1990, e criadas 19.280 Funções Gratificadas (FG) sendo: 

I - 5.280 FG-I valor unitário de CI$36.583,34 (trinta e seis 
mil, quinhentos e oitenta e três cruzeiros e trinta e qualro centavos~ 

TI - 6.000 FG-2 no valor unitário de CI$28.166,67 (vinte 
oito mil. cento e sessenta e seis cruzeiros e sessenta sete centavos). 

m - 8.000 FU-3 no va1orunitário de Ct$22.666,67 (vinte e um 
.mil. seiscentos e sessenta e seis cruzeiros e sessenta sete cenlavos).